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1. УВОД

1.1. Дефиниција карцинома

Карцином због своје учесталости, разноврсности етиологије и тежине клиничке
слике представља значајан медицински и социјални проблем. Добијање ефикасног али
јефтиног антиканцерогеног лека представља императив у савременим биомедицинским
истраживањима.

Једну од првих дефиниција неоплазми је дао еминентни британски онколог
Вилис (Willis) још почетком педесетих година XX-ог века и она је идаље y употреби
[1]: „Неоплазија је абнормална маса ткива, чији раст превазилази раст нормалог ткива
и није у координацији са нормалним ткивом, и чији се раст наставља веома интензивно
и након престанка стимуланса који је изазвао промену.“ Познато је да је отпорност нео-
плазија резултат наследних генетских промена које се преносе на потомство туморских
ћелија, чак и након престанка дејства стимуланса који га је подстакао. Управо овеге-
нетске промене омогућавају прекомерну и нерегулисану пролиферацију (независну од
физиолошких фактора раста), те неоплазија на тај начин постаје аутономна у односу
на остала ткива [2- 6].

Термин неоплазија дословце значи процес „новог раста“, док се под неоплазмом
подразумева било који абнормални раст ћелија [2, 3]. Разликује се две врсте неоплазми:
бенигне и малигне [7]. Заједничка карактеристика свих неоплазмије да се састоје из
две основне компоненте: прве - неопластичне ћелије које чине паренхим неоплазме и
друге компоненте, која је строма састављена од везивног ткива и крвних судова. Ос-
новна разлика између бенигих и малигних неоплазми чини разлика у фрекфенцији и
брзини раста, агресивности новонастале генерације ћелија као и у могућности промене
локације у околна или удаљена ткива.

Кaрцином је малигна неоплазма, која се одликује атипичним и абнормалним рас-
том и стварањем метастаза.

Бенигне неоплазме се састоје од добро диференцираних неопластичних ћелија
које најчешће формирају фиброзну капсулу, окружене су здравим ткивом и не шире се
по организму. Како Купер (Cooper) наводи, можемо рећи да бенигне неоплазме не угро-
жавају живот пацијента, осим у случајевима немогућности оперативног приступа бе-
нигној неоплазми [3].

Малигне неоплазме се одликују агресивним и инвазивним растом ћелија једне
ћелијске лозе, поседују аутономност и веома често се проширују како у околна ткива,
тако и у удаљена места и органе где формирају метастазе. Процес метастазирања je
каскадни процес, и настаје одвајањем мале групе ћелија са примарне локације и њихо-
вим преношењем путем крви или лимфе на другу локацију. Ту метастатска неоплазма
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поново почиње агресиван раст и неконтролисану деобу ћелија и на тај начин формира
секундарну неоплазму. Битна карактеристика малигне неоплазме је да не формира фиб-
розне капсуле.

Критеријум за дефинисање метастаза није удаљеност од примарног, изворног
тумора, већ одсуство ткивног контакта [4-6], а присуство метастаза је сигуран показа-
тељ присуства малигне неоплазије. Према Пињателију (Pignatelli) и сарадницима, раз-
ликују се три основна начина метастазирања: лимфогено, хематогено и трансћелијско
метастазирање [6]. Малигне неоплазме, за разлику од бенигних, варирају од добро ди-
ференцираних до недиференцираних ћелија. Малигне неоплазме састављене од неди-
ференцираних ћелија су анапластичне. Недостатак диференцијације или анаплазија
сматра се знаком малигне трансформације [2,3].

Анаплазија је праћена бројним морфолошким променама. Најкарактеристичније
су: плеоморфизам (варијације у величини и облику), абнормална нуклеарна морфоло-
гија (једро је промењеног облика са обиљем DNK и оно је хиперхроматично) као и по-
седовање великог броја митоза (најчешће са нетипичним митотичким фигурама). Поред
цитолошких абнормалности важна карактеристика анапластичних ћелија је да не по-
седују нормални поларитет, односно да су изгубиле поларитет [3].
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Слика 1. Пут развоја карцинома. Мутације у геному ћелија који контролишу пролифе-
рацију (као што су прото-онкогени и/или гени супресора тумора). Свака нова мутација
обезбеђује селективну предност за ову ћелију, што доводи до ‘клоналне експанзије’.
Промењене ћелијске особине у овом процесу укључују дерегулацију ћелијског циклуса,
превенцију апоптозе и адхезивних особина ћелија (CАМs - молекули целуларне адхе-
зије).
Извор: Alison MR. Cancer. Encyclopedia of Life Sciences, 2001 [7]; припремила и прила-
годила ауторка
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Како наводе Маларки (Malarkey) и Маронпот (Maronpot) [8], потребно је да
прође барем десет узастопних мутација да би ћелија испољила малигни карактер. Кан-
церогенеза је каскадни процес који може трајати, од неколико недеља, месеци до више
десетина година, и састоји се од три основне фазе:

1. Иницијације: у овој фази долази до иреверзибилне генетичке промене које је
или наслеђена или је настала под утицајем неког канценогена (хемијских мутагена,
зрачења, вируса...)

2. Промоције: у овој фази долази до деобе инициране ћелије под утицајем ми-
тогена, односно формирање неоплазме и

3. Прогресије: ову фазу одликује брз раст, ангиогенеза и метастазе као и форми-
рање малигне неоплазме [3,5].

1.2. Молекуларна основа карцинома

Како смо већ навели сви карциноми почињу на ћелијском нивоу. Људски орга-
низам чине више од сто милиона милиона (100.000.000.000.000) ћелија, а карцином по-
чиње са променом у једној ћелији или малој групи ћелија [6].

У нормалним здравим ћелијама пролиферација и прогресија мора бити усагла-
шенa и усмеренa у корист организма као целине. У физиолошким условима пролифе-
рација ћелија кроз ћелијски циклус је регулисана групама протеина који међусобно
комуницирају у одређеном низу догађаја [3]. Она се најчешће одвија на следећи начин:
фактор раста се везује на његов специфични рецептор који се углавном налази на ће-
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Слика 2. Ћелијски циклус
Извор: Weinberg RA. The biology of cancer1st ed. Garland Science, 2007 [9]; припремила
и прилагодила ауторка

лијској мембрани, потом активацијом рецептора фактора раста, активира се неколико
протеина, а протеини даље преносе сигнале на унутрашњу страну ћелијске мембране.
Даље пренос сигнала иде или преко цитосола до језгра, активацијом другог гласника
или преко сигналних молекула који директно активирају транскрипцију. Ово изазива
индукцију и активацију нуклеарних регулаторних фактора који иницирају DNK транс-
крипцију и улазак ћелије у ћелијски циклус, што на крају резултира ћелијском деобом.
Контролне регулаторне тачке су ту да би се проверило да ли су поједине фазе ћелијског
циклуса на прави начин завршене. Такође контролне тачке служе да се обезбеди да се
неадектвано реплицирана DNK не пренесе на ћерку ћелију. Најважније место у регу-
лацији овог процеса заузимају циклин зависне киназе CDK, као и циклин D-CD [5]
(Слика 2).

Поновни улазак ћелија у ћелијски циклус одлучује се на тачки ограничења (R
тачка) [9]. У нормалним ћелијама, активација се одвија било преко фактора транскрип-
ције E2F у језгру или преко p53. Транскрипциони фактор p53 често се назива „чуваром
генома“. Како наводе и Ханахан (Hanahan) и Вајнберг (Weinberg), он може зауставити
ћелијски циклус и индуковати апоптозу (програмирану ћелијску смрт) кроз своју спо-
собност да: изазива експресију инхибитора ћелијског циклуса како би се спречила про-
лиферација ћелије све док се не поправи било каква штета или да иницира апоптозу,
уколико су геномска оштећења превелика и не могу се поправити [10].

Kако Кемар (Кumar) наводи, на молекулској основи у развоју карцинома утичу
четири класе гена:

– протоонкогени задужени за промовисање раста ћелије

– тумор-супресорни гени задужени за инхибицију раста неопластичне ћелије,

– гени који регулишу програмирану ћелијску смрт (апоптозу), као и

– гени који су укључени у репарацију DNK

1.2.1. Протоонкогени

Протоонкогени су физиолошки регулатори пролиферације и диференцијације
ћелија [2]. Они имају временски и просторно строго контролисану улогу, најчешће
током ембрионалног развоја. Дејством канцерогена, нефизиолошких митогена, прото-
онкогени мутирају и прелазе у форму онкогена. њихови производи, онкопротеини, под-
сећају на нормалне производе протоонкогена, осим што су онкопротеини ускраћени за
важне регулаторне елементе [4]. По Бомеру (Bommer) и сарaдницима, протоонкогени
могу бити претворени у онкогене различитим механизмима, али се као резултат јавља:
прекомерно стварање фактора раста, преоптерећеност ћелије сигналима за репликацију,
неконтролисана стимулација у међуфазама репликације као и раст ћелија са повећаним
нивоима транскрипционих фактора.

У последњих тридесет година од како су нобеловци Вармус (Varmus) и Бишоп
(Bishop) открили присуство протоонкогена на ћелијама, идентификовано је више од
100 онкогена и више од 25 тумор-супресорних гена. Сви онкогени се могу класифико-
вати по својој функцији коју поседују у четири групе [8]:
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– факторе раста (c-sis)

– рецепторе за факторе раста (пример c-Erb B)

– протеине укључене у путеве преноса сигнала (нпр. G-протеин, c-H-Ras и c-K
Ras тирозин киназе) и

– регулаторне транскрипционе протеине (DNK везујући протеин, c-myc и c-fos)

Онкоген Ras је најчешће мутиран онкоген заступљен у око 30 % карцинома код
људи, како се наводи у COSMIC-у [11]. Он припада породици G-протеина или гвано-
зин-нуклеотид везујући протеин. Конкретно, то је једна подјединица мале GTP-азe, која
je структурno везана за Gα подјединицу хетеротримерног G-протеина (велике GTP-
азe). G-протеини функционишу као сигнални прекидачи са „укљученим“ и „искључе-
ним“ стадијумима (Слика 3). У „искљученом“ стању је везан за нуклеотид гванозин
дифосфат (GDP), док је у „укљученом“ стању Ras везан за гванозин трифосфат (GTP),
који има додатну фосфатну групу у поређењу са GDP-ом. Овај додатни фосфат држи
два прекидачка подручја у конфигурацији „оптерећене опруге“. Када се ослободи, ре-
гиони прекидача се опусте што изазива конформационе промене у неактивном стању.
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Слика 3. Приказ најзначајнијих онкогена
Извор: Kumar V, Abbas AK, Fausto N., Aster, J.C. i Perkins, J.A. Robbins and Cotran Patho-
logic Basis of Disease, Saunders, An Imprint of Elsevier Inc (2014), припремила и прила-
годила ауторка [2]

Ras има висок афинитет за ефекторске молекуле Raf, који активира пут митоген-акти-
вираног протеина киназе (MAPK) да пренесе сигнале који промовишу раст у језгру.
Мутантни Ras протеин је трајно активиран, што доводи до континуиране стимулације
ћелија без икаквог спољашњег окидача [2, 8, 12-14]. Велик број туморских ћелија има
мутиран Ras протеин, а највећа инциденција је у аденокарциному панкреаса 57% [11,
16], аденокарциному дебелог црева 40-50%[12-14] и аденокарциному у плућима 20-
30%; [15]. Поседује три изоформе: HRas, KRas и NRas.

Протеин KRas поседује три домена преко којих остварује везивање са: протеи-

[…]

болизма гвожђа, супресијом синтезе DNK, активацијом проапоптотичких протеаза по-
родице каспаза, повећаном екпресијом p53 [92]. Ендогени NО поспешује проток крви
кроз дилатацију крвних судова. Смањује леукоцитне ендотелне адхезивне интеракције
и повећава васкуларну пермеабилност [195]. Истраживања су показала да VEGF осло-
бођен као прочишћени протеин или произведен од туморских ћелија захтева функцио-
нални пут NО/cGMF у крајњем делу да би се подстакао неваскуларни раст. Други
механизам којим NО поспешује ангиогенезу је активација COX-2 која стимулише про-
изводњу проангиогених фактора и простагландина. NО такође има стимулативни ефе-
кат инвазије који је посредован појачаном регулацијом MMP-2 и ММP-9 (матричне
металопротеиназе) и смањењем TIMP-2 и могуће ТIМP-3 (инхибитори ткива ММP)
[196]. Истраживања су показала да NО ограничава пролиферацију леукоцитних ћелија
што има негативне последице на антитуморски одговор домаћина [197].

До сада је утицај азотног оксида као и његових активних метаболита потврђен
на више различитих малигних ћелијских култура in vitro, и то на ћелијским културама
карцинома дојке, главе и врата, цервикса, простате, желуца, дебелог црева и карциному
плућа [193]. За разлику од тако опсежних и детаљних испитивања NO, нитроглицерин
је далеко мање био у фокусу истраживача. До сада је in vitro испитивање нитроглице-
рина обухватило ћелијске културе карцинома дојке [198], простате [199, 200], карци-
нома дебелог црева [201, 202] као и карцинома коже [198]. Испитивање дејства
нитроглицерина на ћелијским културама карцинома плућа није евидентирано, али је
урађено клиничко испитивање комбиноване примене нитроглицерина са бевацизума-
бом и карбоплатином и палитакселом [203].

Испитивањем цитотоксичности нитроглицерина на ћелијској култури аденокар-
цинома плућа A549, добијени су резултати који су у складу и са описаним резултатима
Диџменса (Dingemans) и сарадника 2002. Дејством нитроглицерина на ћелијској кул-
тури А549 након 24-часовног и 48-часовног третмана IC50 није могла да се одреди,
како је описано и поглављима 4.4.2. Третмани код комбиноване примене нитроглице-
рина и кофеина, као и нитроглицерина и 2-деокси-D-глукозе евидентирају снажнији
ефекат, са мањим процентом преживелих ћелија аденокарцинома плућа. При 24-часов-
ном третману код комбиноване примене нитроглицерина и кофеина одређена је и ми-
нималне инхибиторне концентрације IC50 добијена IC50 је 0,0025 mM. У нашем
експерименту ћелијска култура аденокарцинома плућа А549 је третирана 1 mM кофеи-
ном а нитроглицерином у дозама од 1 µМ, 10 µМ, 100 µМ (Графикон 86). Даљом вре-
менском инкубацијом и очитавањем након 48 сати, евидентиран је пад у броју
преживелих ћелија аденокарцинома плућа, али програмом CalcuSyn није одређена IC50
(Графикон 88).

На ћелијским културама карцинома колона, Миле (Millet) са сарадницима 2002,
испитивао је утицај нитроглицерина на апоптозу. У испитивању су коришћене SW480,
SW620 и HCT-116 ћелијске културе карцинома колона, за испитивање апоптозе кориш-
ћена је TUNEL анализа, нитроглицерин је апликован у дозама од 250 μmol/L и 500
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μmol/L, а очитавање је извршено након 24 и 48 сати [201]. TUNEL (Терминална деок-
синуклеотидyл трансферазе (ТdТ) dUTP Nic-End Labeling) анализа се базира на чиње-
ници да се, приликом апоптозе, молекул DNK сече на мање дволанчане
олигонуклеотидне фрагменте величине 180‒200 базних парова. Миле са сарадницима
2002. потврдио је да нитроглицерин индукује апоптозу ћелија карцинома дебелог црева
зависно од дозе и од времена. У овај процес укључене су и митохондрије и каспазе,
углавном каспаза-1 и каспаза-10. Рецептори задужени за ћелијску смрт нису укључени
у ниторглицерином посредовану смрт ћелије, док нитроглицерин сензитивише тумор-
ске ћелије на Fаs-ligand и на тај начин индуковану апоптозу [201]. У нашем испитивању
дејство нитроглицерина на ћелијској култури карцинома колона, показало је и дозну и
временску зависност, те се резутати подударају са резултатима Миле са сарадницима
2002. Најснажнији цитотоксичан ефекат, третманом нитроглицерина на ћелијској кул-
тури карцинома колона забележен је деловањем дозом од 10 µМ те се добијени резул-
тати у потпуности слажу и са закључком који је Котиер (Cortier) са сарадницима добио
[202]. У експерименту који су спровели потврдили су да додатком супстанце H89 (ин-
хибитором протеин киназе) микромолским концентрацијама нитроглицерина (10-200
µМ) долази до убрзане апоптозе ћелијских култура карцинома колона (SW480, CT26,
C51, T47D). Интересантно је истаћи да је Cortier доказао да синергистички цитотокси-
чан ефекат супстанце H89 не зависи од инхибиције протеин киназе већ индукује про-
изводњу реактивних кисеоничних врста (ROS) који у комбинацији са NО, активирају
пут cGMP/PKG и индукује ћелијску смрт зависну од каспазе[202].

Студија коју је спровео Леон Болоте (Leon-Bollotte) са сарадницима 2011. по-
тврђује два извора настанка NО. Егзогено ослобођен из нитроглицерина или ендогено
произведен активацијом NOS II. S нитрозилује апоптотични рецептор Fаs на два ци-
стеинска остатка у цитоплазматском ретикулуму. Посттранслацијска модификација ре-
цепторских протеина је свеприсутна карактеристика преноса сигнала. У испитивању
Леон Болоте са сарадницима 2011. на хуманој ћелијској култури колона SW480 и на
C51 ћелијској култури карцинома колона миша, инкубирао је ћелије 18, 24 и 48 часова
нитроглицерином у дози од 500 μmol/L са / или без липидним А-донором [204]. Сна-
жан одговор који су добили, у малом броју преживелих ћелија карцинома колона, про-
порционалан је и примењеној дози нитроглицерина.

Резултати нашег испитивања на свим ћелијским културама, карциному цервикса,
карциному дебелог црева, као и аденокарциному плућа, код комбиноване примене нит-
роглицерина и кофеина потврђују далеко снажнији ефекат након примене миркомол-
ских концентрација нитроглицерина у односу на наномолске. Најснажнији ефекат је
забележен комбинованом применом милимолске дозе кофеина и микромолске дозе нит-
роглицерина на ћелијској култури аденокарцинома плућа (А549).
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6. ЗАКЉУЧАК

У складу са постављеним циљевима ове докторске тезе, а на основу добијених
резултата, могу се извести следећи закључци:

– Mетформин испољaва антитуморско дејство на ћелијским културама адено-
карцинома плућа (A549), колоректалног карцинома (HT29) и аденокарцинома
цервикса (HeLa).

– 2-деокси-D-глукоза и кофеин индивидуално показују антитуморско дејство на
ћелијским културама карцинома цервикса, колона и аденокрациному плућа.

– Кофеин потенцира антитуморско дејство метформина и нитроглицерина.

– Комбинована примена метформина и кофеина има снажан цитотоксични ефе-
кат на ћелијској култури аденокарцинома плућа, и пролиферативни ефекат на
здравим фибробластима плућа. Након опсежних истраживања постоји могућ-
ност коришћења комбинације кофеина и метформина за карцином плућа.
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