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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или

изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 26.06.2018. године, Наставно-научно веће

Медицинског факултета, Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у

којој је члан комисије запослен:

1. председник: Проф. др Јoван Поповић, редовни професор, ужа научна област :

Фармакологија и токсикологија, изабран у звање 05.07.1999. године, Медицински

факултет, Универзитет у Новом Саду;

2. члан: Доц. др Мирјана Милошевић Тошић, ужа научна област Биохемија,

изабрана у звање 20.10.2016. године, Медицински факултет, Универзитет у Новом

Саду;

3. члан: научни сарадник Др Вишња Богдановић, ужа научна област Биохемија,

изабрана у звање: 27.06.2018. године, Природно-математички факултет,

Универзитет у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Весна, Драгица, Зељковић

2. Датум рођења, општина, држава:

03.11.1981. Зрењанин, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду, интегрисане студије

фармације, дипломирани фармацеут

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2012., Докторске академске студије Клиничке медицине, Медицински факултет,

Универзитет у Новом Саду

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

-
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

-
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дејство метформина и нитроглицерина са 2-деокси-Д-глукозом и кофеином на

одабраним ћелијским културама

наслов на енглеском језику:

The action of metformin and nitroglycerin with 2-deoxy-D-glucose and coffein on selected

cellular cultures

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Докторска дисертација кандидата Весне Зељковић, дипломираног фармацеута под

насловом „Дејство метформина и нитроглицерина са 2-деокси-D-глукозом и
кофеином на одабраним ћелијским културама” садржи 125 нумерисаних страница,
са 22 графичке илустрације у виду фотографија и скица, 97 графикона 4 табеле са
нумеричким подацима и 204 литературних наслова.

Испред основног дела текста, у раду су дати: наслов, кључна документацијска
информација, садржај и предговор.

Истраживања реализована у оквиру докторске дисертације су приказана кроз седам
поглавља. У наставку се даје садржај рада са назнаком броја страна сваког поглавља.

 Увод (20 стр.)
 Циљеви и хипотезе истраживања (1 стр)
 Материјал и методе (5 стр.)
 Резултати (49 стр)
 Дискусија (18 стр.)
 Зекључак (1 стр.)
 Литература (14 стр.)

Докторска дисертација је у целини написана у складу са пропозицијама писања и
објављивања ове врсте научног рада.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов

Наслов дисертације је јасно формулисан, разумљив је и у потпуности указује на

садржај истраживања.

Комисија је позитивно оценила наслов дисертације.

Увод

Увод је написан систематично и јасно указује на значај проблематике којом се

дисертација бави. У уводу дисертације јасно су и систематски описани предмет и значај

истраживања ове дисертације. Објашњен је значај утврђивања антитуморског дејства

добро познатих лекова регистрованих за друге индикације, односно значај испитивања

плејотропног дејства.

У почетном делу увода указано је на значај разумевања проблема карцинома, изнета

је дефиниција карцинома као и критеријум за разликовање малигне од бенигне неоплазме.

Детаљно је описан процес метастазирања као и критеријум за дефинисање метастаза.

Такође објашњен је процес канцерогенезе као и молекуларна основа развоја карцинома.

У даљем тексту увода детаљно је објашњен механизам деловања гена који су задужени

за интензиван раст и развој карцинома. Након тога се детаљно износе епидемиолошки

подаци како у свету тако и у земљи као и очекиване пројекције за најфрекветнији

карцином у Војводини. Даље су детаљно обрађени литературни подаци који се тичу

завршених испитивања на ћелијским културама и истиче се значај испитивања in vitro

метформина, нитроглицерина, 2-деокси-D-глукозе и кофеина. Представљене су основне

особине ових лекова, основне индикације и болести за чију терапију су већ регистровани

и механизми њиховог деловања. Даље су резултати најновијих in vitro испитивања

антиканцерског деловања изабраних регистрованих лекова за не туморске индикације

детаљно описани. Посебна пажња је посвећена литературним наводима о потенцијалном

механизму антитуморског деловања метформина, нитроглицерина, 2-деокси-D-глукозе и

кофеина, у којим је описано да се њихово антитуморско дејство заснива барем на једном

од механизама: инхибицији аутофагије, активацији SТК11/mТОR (Mammalian Target of

Rapamycin), активацији АМPK посредована јетреном киназом B1, стимулацији p53,

смањењу експресије Мcl-1, супримирању Bcl-2, инхибиција апоптозе као и ангиогенеза.

Истакнут је значај производње фармаколошки активних супстанци која ће циљано

потенцирати дејство тумор-супресора као што је p53 или Blc-1; или пак модификовати

дејство онкогена као што су Аkt и Bcl. Истакнуто је да добијања ефикасног и јефтиног

антиканцерског лека, представља имератив у биомедицинским истраживањина, као и

директни допринос добробити пацијената на дужину и квалитет њиховог живота и рада,

као и за економски интерес друштва у целини.

Комисија је позитивно оценила увод дисертације.

Циљеви и хипотезе истраживања

Дисертација садржи јасно дефинисане циљеве.

Циљеви истраживња су јасно дефинисани и постављени су тако да могу да обезбеде

одговоре на кључна питања везана за предмет истраживања и омогуће конкретне

закључке. У складу са поставком експерименталног дела истраживања, који је

подразумевао израду економичније и краће антитуморске терапије основни циљ

истраживања је био да се експерименталним путем утврди ефикасност антитуморског

деловања метформина, нитроглицерина, 2-деокси-D-глукозе и кофеина, како при

самосталној примени тако и након комбиноване примене, на ћелијским културама

аденокарцинома плућа (A549), аденокарцинома цервикса (HeLa) и колоректалног

карцинома (HT 29).

Хипотезе су адекватно и јасно формулисане у односу на циљеве истраживања.

Претпоставке су биле да метформин, нитроглицерин, 2-деокси-Д-глукоза и кофеин

примењени самостално или у комбинацији на ћелијским културама аденокарцинома

плућа (A549), аденокарцинома цервикса (HeLa) и колоректалног карцинома (HT 29)

имају статистички значајно антитуморско дејство.

Циљеви истраживања су јасно и прецизно формулисани, а хипотезе су поставњене

адекватно у односу на циљеве истраживања.

Maтеријал и методе докторске дисартације одговарају принципима методологије

научно-истраживачког рада. Садрже детаљан опис како је спроведено истраживање

приказани су експериментални модел и план истраживања, коришћене ћелијске

културе, коришћене хемијске супстанце, супстанце коришћене за припрему узорака и

супстанце за имунохистохемијско бојење. Спроведена студија била је експериментално-

проспективног карактера. Експериментални део истраживања спроведен је у Служби за

патoлошко–анатомску и лабораторијску дијагностику Института за онкологију

Војводине, Сремска Каменица, као и у Научном институту за ветеринарство Нови Сад,

на Одељењу за репродукцију. У обради добијених података адекватно су описане

коришћене статистичке методе као и начин приказа добијених резултата. Методолошки

приступ обезбеђује добијање поузданих резултата у складу са постављеним циљевима

дисертације. Опис материјала и метода чини ово истраживање у потпуности

репродуцибилно.

Комисија сматра да је избор коришћених метода испитивања адекватан, као и

избор статистичких метода обраде података што обезбеђује добијање поузданих

резултата у складу са постављеним циљевима истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно, у складу са постављеним

циљевима, у форми табела и графикона које су праћене јасним текстуалним тумачењем.

Резултати произилазе из примењене методологије уз коришћење адекватних

статистичких метода и због разумљивости су подељени у више целина. Добијени

резултати експерименталног дела истраживања су научно значајни јер показују да би се

метформин и кофеин могли након опсежних истраживања ефикасно користити у

терапији карцинома плућа. Доказано антитуморско дејство 2-деокси-D-глукоза,

метформина и кофеина на аденокарцинома плућа (A549), колоректалног карцинома

(HT29) и аденокарцинома цервикса (HeLa) представља велики научни интерес због

дугогодишње широке и сигурне примене ових лекова за друге регистроване индикације,

нешкодљивости и економичније цене.

Комисија сматра да су резултати истраживања свеобухватни, потпуно разумљиви

и да су приказани систематично и прегледно.

Дискусија

У поглављу дискусија добијени резултати су продискутовани на јасан и логичан

начин. Дискусија је написана прегледно и детаљно. Стил писања је у духу српског

језика, разумљив и јасан. Тумачење добијених резултата и компарација са постојећим

литературним подацима је вршена систематично, јасно, уз адекватну анализу. Цитирани

научни радови су актуелни, изабрани критички и у потпуности омогућавају објашњење

добијених резултата и доношење адекватних закључака. Показано је завидно познавање

постојеће литературе у области истраживања. У дискусији нису утврђене нелогичности,

али су отворена питања која омогућавају даље истраживање у овој области.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата исцрпна, научно утемељена и

уверљива, а начин на који је написана указује на добро познавање проучаване

проблематике.

Закључци

Закључци произилазе из резултата истраживања и одговарају постављеним

циљевима истраживања. Постављене хипотезе, произашле из адекватно постављених

циљева и примене исправног метода истраживања и обраде података. Закључци су јасно

формулисани, приказани су прегледно и темеље се на резултатима из истраживања.

Комисија сматра да су закључци логично изведени из резултата испитивања, да су

адекватно приказани и да произилазе из добро постављених циљева и адекватно

спроведеног метода рада.

Литeрaтурa

Литература садржи 204 литературних навода цитираних по Ванкуверским правилима

на прописан начин. Избор референци је актуелан и релевантан и повезан је са

предметом истраживања ове докторске дисертације. Наведене су нajзнaчajниje

рeфeрeнцe из oблaсти кoja je истрaживaнa, укључуjући и нajнoвиja истрaживaњa.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни и адекватно цитирани.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Vukmirovic M, Herazo-Maya JD, Blackmon J, Skodric-Trifunovic V, Jovanovic D, Pavlovic

S, Stojsic J, Zeljkovic V, Yan X, Homer R, Stefanovic B, Kaminski N. Identification and

validation of differentially expressed transcripts by RNA-sequencing of formalin-fixed,

paraffin-embedded (FFPE) lung tissue from patients with idiopathic pulmonary fibrosis. BMC

Pulm Med. 2017;17(1):15-27. (М22 za 2017)

2. Vukmirovic M, Herazo-Maya J, Blackmon J, Skodric-Trifunovic V, Jovanovic D, Zeljkovic

V, et al. Identification and validation of differentially expressed transcripts by RNA-

Sequencing of formalin-fixed, paraffin-embedded (FFPE) lung tissue from patients with

idiopathic pulmonary fibrosis. In: 18th International Colloquium on Lung and Airway

Fibrosis; 2014 Oct 20-24; Mont Tremblant, Quebec, Canada; 2014. (M34)

3. Vukmirovic M, Blackmon J, Skodric-Trifunovic V, Jovanovic D, Zeljkovic V, Pavlovic S, et

al. Identification of differentially expressed genes by next generation sequencing of RNA of

formalin-fixed, paraffin-embedded (FFPE) lung tissue from patients with idiopathic

pulmonary fibrosis. In: International Conference American Thoracic Society; 2014 May 16-

21; San Diego, California; 2014. (M34)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу добијених резултата истраживања донети су следећи закључци:

 Mетформин испољaва антитуморско дејство на ћелијским културама аденокарцинома

плућа (A549), колоректалног карцинома (HT29) и аденокарцинома цервикса (HeLa).

 2-деокси-D-глукоза и кофеин индивидуално показују антитуморско дејство на

ћелијским културама карцинома цервикса, колона и аденокрациному плућа.

 Кофеин потенцира антитуморско дејство метформина и нитроглицерина.

 Комбинована примена метформина и кофеина има снажан цитотоксични ефекат на

ћелијској култури аденокарцинома плућа, и пролиферативни ефекат на здравим

фибробластима плућа. Након опсежних истраживања постоји могућност коришћења

комбинације кофеина и метформина за карцином плућа.

Закључци докторске дисертације су правилно изведени из добијених резултата и

потпуно одговарају циљевима истраживања, а подударају се са хипотезама

постављеним у истраживању. Закључци истраживања су примењиви како у

научном тако и у стручном погледу.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат Весна Зељковић, дипломирани фармацеут, успешно је у потпуности

обавила истраживања која су била предвиђена планом у пријави докторске дисертације.

Резултати у овој докторској дисертацији приказани су на адекватан, разумљив и

прегледан начин. Сви добијени резултати детаљно су анализирани, статистички

обрађени, табеларно и графички приказани. На основу њих изведени су закључци који

дају одговоре на постављене циљеве овог истраживања. Добијени резултати су јасно

тумачени на основу најновијих доступних научних сазнања, на прикладан начин

анализирани и повезани са литературним наводима.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Дисертација је написана у потпуности у складу са предложеним испитивањима и
образложењем наведеним у пријави теме. Дисертација садржи све битне елементе
потребне за овакву врсту научног рада. Добијени резултати истраживања представљају
оригинални допринос науци,

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Комисија сматра да је докторска дисертација написана у складу са образложењем које

је кандидат доставио приликом пријаве теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе научно-истраживачког рада на основу

којих би се рад могао поновити.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација по својој свеобухватности, добијеним резултатима и
закључцима представља оригиналан научни допринос у области медицинске
онкологије. Велик је клинички и економски значај добијање ефикасног али
јефтиног антитуморског лека а поготово због разлога повећане учесталости
карцинома плућа, карцинома дебелог црева као и карцинома грлића материце у
последњој деценији. У прилог научној оправданости иде чињеница да у литератури
још увек није објављена комбинована употреба метформина и нитроглицерина са
кофеином и 2-деокси-D-глукозом на ћелијским културама In vitro. Велики допринос
науци је и чињениаца да истовременом применом метформина и кофеина на
ћелијској култури аденокарцинома плућа(А549) је добијен снажан цитотоксичан
ефекат, док се применом истим дозама метформина и кофеина на здравим
фибробластима плућа евидентирао пролиферативан ефекат. Добијени резултати и
њихова детаљна и опсежна дискусија пружају значајан допринос развоју
ефикасније и краће антитуморске терапије, уз смањење нежељених дејстава и цене
лечења.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила формалне нити суштинске недостатке који би могли утицати

на резултате истраживања у току израде докторске дисертације.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу вредновања докторске дисертације у целини, као и њених појединих

делова, Комисија за оцену докторске дисертације предлаже Наставно-научном већу

Медицинског факултета у Новом Саду да се докторска дисертација кандидата Весне

Зељковић под називом „Дејство метформина и нитроглицерина са 2-деокси-Д-

глукозом и кофеином на одабраним ћелијским културама“ прихвати и кандидату

омогући спровођење поступка јавне одбране.

датум: 26.06.2019.
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НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.

ИЗВЕШТАЈ СЕ ПОДНОСИ У 10 ПРИМЕРАКА

(два извештаја са оригиналним потписима)

КАНДИДАТ ЈЕ ОБАВЕЗАН ДА ДОСТАВИ ИЗВЕШТАЈ И У ЕЛЕКТОРНСКОЈ ФОРМИ

У PDF формату на ЦД-у

НАПОМЕНА: Уз извештаје студенти морају да предају и попуњен образац бр. 7 у два

примерка и на ЦД-у у PDF формату